МАМОНТОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ПОСПЕЛИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

19.12.2023                                                                                                         № 22
п.им.Мамонтова

О внесении изменений в решение Мамонтовского сельского Совета депутатов от 31.07.2009 №23 «О положении «Об организации освещения, установке указателей с названиями улиц и номерами домов и озеленения, использования и охране
лесов, расположенных в границах
Мамонтовского сельсовета»

Внести в решение Мамонтовского сельского Совета депутатов от 31.07.2009 №23 «О положении «Об организации освещения, установке указателей с названиями улиц и номерами домов и озеленения, использования и охране лесов, расположенных в границах Мамонтовского сельсовета» следующие изменения:
1) Изложить название положения в следующей редакции: «Об организации освещения, установке указателей с названиями улиц и номерами домов и озеленения на территории Мамонтовского сельсовета Поспелихинского района Алтайского края»
2) По тексту положения заменить муниципальное образование «Мамонтовский сельсовет» на «Мамонтовский сельсовет Поспелихинского района Алтайского края».
3) п.п.1.2. изложить в следующей редакции:
К вопросам местного значения муниципального образования Мамонтовский сельсовет Поспелихинского района Алтайского края относятся:
- организация благоустройства и озеленения территории поселения;
- организация освещения улиц и установки указателей с названиями улиц и номерами домов.
         4) Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.
5) Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, социально-экономическому развитию, здравоохранению, просвещению, благоустройству (Председатель Журавлев М.В.).

Председатель Совета депутатов                                                   М.В. Медведева

Глава сельсовета                                                                             Т.В. Букина

УТВЕРЖДЕНО
Решением Мамонтовского
сельского Совета
депутатов
от 19.12.2023   № 22

ПОЛОЖЕНИЕ
«Об организации освещения, установке указателей с названиями улиц и номерами домов и озеленения на территории Мамонтовского сельсовета Поспелихинского района Алтайского края»

       1.Общие положения.
       1.1. Настоящее Положение регламентирует деятельность органов местного самоуправления в соответствии с подпунктами 19, 21 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 – ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации и Уставом муниципального образования Мамонтовский сельсовет Поспелихинского района Алтайского края.
      1.2. К вопросам местного значения муниципального образования Мамонтовский сельсовет Поспелихинского района Алтайского края относятся:
	- организация благоустройства и озеленения территории поселения;
	- организация освещения улиц и установки указателей с названиями улиц и номерами домов.

      2.Полномочия органов местного самоуправления.
2.1. Текущее содержание и ремонт объектов благоустройства поселения.
2.2. Разработка программ развития благоустройства и озеленения территорий с учетом потребностей населения, предприятий и учреждений поселения.
2.3. Обеспечение разнообразного цветочного оформления зеленых уголков, площадей, клумб в стиле современного дизайна.
2.4. Техническое обеспечение организации и проведения торжественных и праздничных мероприятий поселения.
2.5. Осуществление контроля, организация эксплуатации с проведением своевременного наружного освещения.
2.6. Организация санитарного содержания территорий поселения и работ по борьбе с бродячими животными.
2.7. Содействие организации эффективной системы в подготовке и переподготовке кадров предприятий благоустройства и дорожного хозяйства.
2.8. Приобретение специализированной техники.
2.9. Формирование муниципальных заказов по ремонту и обслуживанию объектов благоустройства, озеленению, ремонту улично-дорожной сети и объектов безопасности движения поселения.
2.10. Организация освещения улиц и установки указателей с названиями улиц и номерами домов.

     3. Имущество.
     3.1.  Муниципальное образование Мамонтовский сельсовет Поспелихинского района Алтайского края может иметь имущество, необходимое для исполнения соответствующих полномочий.

     4.Расходные обязательства.
     4.1. Расходными обязательствами муниципального образования Мамонтовский сельсовет Поспелихинского района Алтайского края является финансовое обеспечение мероприятий, связанных с благоустройством:
- строительство, реконструкция, эксплуатация и текущий ремонт, капитальный ремонт сетей уличного освещения;
[bookmark: _GoBack]- озеленение территории поселения, работы по содержанию, ремонту и восстановлению парков, скверов, зеленых зон, объектов благоустройства;
- обеспечение санитарного содержания территорий поселений в части работ по борьбе с бродячими животными;
-  мероприятия по контролю за оползневой зоной на территории поселения;
- организация обустройства мест массового отдыха населения и проведения праздничных мероприятий поселения.
     4.2. Финансовое обеспечений осуществляется в пределах средств, предусмотренных в бюджете Администрации Мамонтовского сельсовета Поспелихинского района Алтайского края на эти цели и в соответствии с объемом фактически выполненных работ по муниципальному заказу.